

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDADAS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DA POSIÇÃO FINANCEIRA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015

		Euros	
	Notas	2016	2015
ATIVO			
ATIVO NÃO CORRENTE			
Ativos Fixos Tangíveis	5	39.603.605	43.421.973
Ativos Fixos Intangíveis	6	82.949.642	83.756.243
Goodwill	7	120.158.240	121.313.286
Investimentos Financeiros	4.1.3	1.200	0
Ativos Financeiros disponíveis para venda	8	26.132	26.132
Ativos por Impostos Diferidos	18	57.053.564	54.795.988
Total não corrente		299.792.382	303.313.622
ATIVO CORRENTE			
Ativos detidos para Venda		186.455	148.009
Existências	12	36.264.015	51.617.339
Clientes e Acréscimos de Proveitos	10	239.387.332	271.227.012
Empréstimos a Entidades Relacionadas	28.2	724.605	3.437.588
Devedores e Custos Diferidos	11	31.081.122	23.100.870
Imposto sobre o Rendimento	11	1.755.538	1.682.395
Caixa e Equivalentes de Caixa	13	29.024.861	38.108.319
Total corrente		338.423.926	389.321.532
Total do Ativo		638.216.308	692.635.154
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital	14.1	285.874.030	285.874.030
Prémios de emissão	14.1	8.000.000	8.000.000
Outros instrumentos de capital próprio	14.2	35.900.000	35.900.000
Reservas e resultados acumulados	14.3	-16.255.969	-19.894.387
Outro rendimento integral acumulado	14.4	-4.252.498	-1.094.642
Interesses não controlados	21	-117.968	-102.559
Total do Capital Próprio		309.147.595	308.682.442
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Provisões	19	12.264.625	12.058.690
Dívidas a Instituições de Crédito	17	70.544.456	60.744.456
Fornecedores	15	19.017	3.005
Passivos por Impostos Diferidos	18	22.382.876	23.394.566
Total Passivo não corrente		105.210.974	96.200.718
PASSIVO CORRENTE			
Dívidas a Instituições de Crédito	17	2.872.165	24.819.931
Empréstimos de Entidades Relacionadas	28.2	0	3.437.473
Fornecedores	15	85.783.287	79.684.190
Credores e Acréscimo de Custos	16	55.474.604	53.931.137
Proveitos Diferidos	20	79.184.498	125.879.263
Instrumentos Financeiros Derivados	9	543.187	0
Total Passivo corrente		223.857.740	287.751.995
Total do Capital Próprio e Passivo		638.216.308	692.635.154

As Notas subsequentes fazem parte integrante destas demonstrações financeiras consolidadas